I A 1 a Confirmo ... archiepiscopo ... villam ... incipiendo a Mazera ... et inde versus orientem recto tramite per Stinizam in longum ad magnas macerias: 1158 /XVIII CD Croat. II p.86. Qui ... persolvere debent tributum, hoc est: bos I, porci magni II, ... porcelli X:

s.1171/1334 PRT VIII p.275. *Terminus rursus veniens ad rus, ubi positus est magnus lapis: Ibid.* *Terminus protenditur deinde per flumen ... tendens usque ad magnam metam: 1181 Györffy, Chartae p.79.* *Erat enim ... secundum phisonomiam (sic) leonis magnas habens extremitates, statura quippe procerus etc. (sc. rex): Leg. Lad. 3 (p.517).* *Quilibet illorum novem cubulos vini cum magno cubulo persolvat ... monasterio: 1208/1359 Urkb. Burgenland I p.54.* *Bela tertius ... de thesauro regie celsitudinis viginti milia salium magnorum ... monasterio vestro contulit annuatim: 1233 Reg. Arp. I p.161.* *In agris sunt IIII cumuli antiqui et magni, ... inde per plurimas metas in diversis locis positas antiquas et magnas cadit (sc. terminus) in presignatum locum: 1234 PRT VIII p.283.* *Quilibet ... tria pondera argenti decimae combustionis et cum magna statera solvere teneantur: 1248/1421 Zimmermann, Urkb. I p.77.* *Aliquae naves sive magnae sive parvae ex ista parte (sc. fluvii) secantur: Ibid.* *Tentorium meum magnum ... et aliud tentorium minus ... vendantur per executores: 1277/1331 Mon. Str. II p.72.* *Ubi est quidam lapis magnus in medio eiusdem fluvii existens pro meta assignatus: 1279 CD Arp. cont. XII p.276.* *Rex ... Boemorum ... in confinibus Hungariae laceraverat in diversis locis maximam (var.: mixtam) portionem: SIMON KÉZA 74 (p.185).* *De qualibet carina seu nave magna dimidiam marcam, de mediocri vero vel parva unum fertonem (sc. trubitarii recipiant): 1289 Zimmermann, Urkb. I p.161.* *Iidem carpentarii ... vultas omnes superiores et receptacula omnia incipientes ab oriente usque finalem vultam ab occidente supra magnum ostium elevatam ... reparabunt: 1291 Ibid. p.179.* *Quia predicti nobiles ... magnas terre particulas ... sibi statui facere voluissent: 1366 Doc. Val. p.187.* *Quia ... Olachi ... magnam particulam terre ... ad predictas possessiones ... applicare voluissent: 1371 Ibid. p.168.* *Quod ... filii condam Karachini ... per ... reambulacionem et metarum innovationem de terra possessionis ... magnam partem occupassent: 1389 Ibid. p.354.* *Iidem carpentarii de cornu a meridie supra magnam fenestram elevato ... vultas ... reparabunt: Ibid.* *Item lego eidem ... unum pulvinar magnum vulgariter 'derekal' dictum: 1400 Haz. oklt. p.330.* *Pro asseribus magnis proprie 'dylen' ad pontes et ligna magna, trabes solvimus in die Crucis den<arios> 150: 1426 Fejérpataky, Szám. p.211.* *Quicumque res maiores, videlicet equos, boves, ... quibus sine necessitate carere possent, abstulerint etc.: 1427 DRH II p.245.* *Iuxta quem ... ryvulum unam maximam antiquam metam reperissent: 1430 Bártfai, Pest p.161.* *Ut denarii maioris nove monete ... denarii pro tempore currentes nominarentur: 1432 DRH II p.255.* *Sed cudantur obuli in eadem lega, qua ipsi maiores denarii cuduntur: 1439 Ibid. p.289.* *De uno magno vino in tributo Titulensi solvissent denarios decem ... et similiter de medio vino iacente decem, de stante autem nihil solvissent (cf. inferius: quod ... tam a maiori, quam minori vase vini solvissent denarios decem, ... de stante autem vasculo nichil solvissent): 1450 Varga, Szeged p.239.* *Cuius fama longius, quam vite humane spacium est, protenderetur, maxima quoque pars eius in memoriam futuram ac posteritatem prominebit: IOH. VITÉZ Or. 3,27.* *M<arcus> Curius conquiritibus de eo nonnullis, quod agri bello parti modicam partem vi-*

ritim populo divisisset, maiorem (ὀλίγον ... τὴν δὲ πολλήν) rettulisset in publicum, optavit *etc.*: IAN.PANN. *Plut. dicta* p.65. Postridie cum Pyrrhus maximum (μέγιστον) ad hoc disposuisset elephantum: *Ibid.* p.65–66. Caesar ... accepto, quod Alexander duos et triginta natus annos magna iam orbis parte (τὰ πλείστα) potitus dubitaverit, quid esset reliquo tempore acturus, mirabatur *etc.*: *Ibid.* p.84. Scit ... magnificentia vestra maiorem partem decimarum nostrarum esse inter Rascianos: PETR. VÁRAD p.127. Figuram rectarum alia maxima et est figura quadrangulo corpore formata: MONET. p.D,5. — *Iuris etiam auctoritate amplioris momenti subintellecta*: Quia sigillum maius ad presens non habemus, sigillum nostrum minus presentibus duximus apponendum: 1243 *Mon. Str.* I p.355. Quarum (*sc. ordinationum*) prima ... Ladislai regis ... maiori suo sigillo a tergo consignata ... denotasset, quod *etc.*: 1424 *Reg. Arp.* II/1 p.129. Quasdam litteras privilegiales ... Ladislai regis ... sub maiori suo sigillo dupplici confectas ... presentasset: s.1437 *Ibid.* II /2–3 p.152. — *In imag.*: Et finem (τὸ τέλος *i.e. denique*) magnum circa ipsum demonstrat <philantropiae> id est amoris hominis pelagus (τὸ μέγα περὶ αὐτόν ... πέλαγος): CERB. *Ioann.* I (p.7). **b** Locus est alius, qui dicitur Huluoodi procedens ab eodem lacu ... usque ad angulum 'aruk' et postea usque ad Seg ac deinde ad Úrsa, inde vero ad magnum lacum: 1055 *Dipl. Hung. ant.* I p.150. Habetur ibi unum aratrum cum tribus mansionibus et sex domibus piscatorum, piscina bona et magna: 1061/XVII *Ibid.* p.172. In Gagogh ... curtem meam et duo aratra, ibidem tres mansiones vinitorum cum una maxima vinea ... contuli Sancto Iacobo: *Ibid.* p.173. In quibus terminis ... abbas ... homines locare poterit, longi enim latique sunt et magni: 1075/s.1217 *Ibid.* p.214. Dedi predia duo in Paca, alterum maius, alterum minus: 1121/1420 *Ibid.* p.412. Ipse cum exercitu ... venit in solitudinem magnam: *Leg. Lad.* 6 (p.520). Scythia igitur maxima terra est: P.MAG. 1 (p.34). Cepit dux donare suis fidelibus loca et possessiones magnas: *Ibid.* 30 (p.71). *Terminus* distingeret ... possessionem ... a terra Chestue, includendo tamen magnam sillvam possessioni: 1255 *Mon. Str.* I p.423–424. Ubi fluvius Glauniche minor coniungitur maiori fluvio Glauniche: 1256 *CD Croat.* V p.13. Quod ... particulam terre ... cum quadam sessione iuxta magnum portum fluvii Harnad ... existentem ... vendidissent: 1300 *CD Arp. cont.* X p.395. De vineis ... residuum ... tollitur ad magnum cultellum: *Stat. Zagr.* I,52 (p.46). *Terminus* perveniret ad locum, ubi Kisseb Ilulnuk caderet in magnum Ilulnuk, ... exinde ... transiens Kisseb Ilulnuk perveniret ad unam magnam vallem: 1389 *Doc. Val.* p.351. Ordo molendinorum magnae aquae, ... item sequitur ordo mediae aquae *etc.*: c.1442–1443 Fejérpatak, *Szám.* p.625. Quatenus illius prime et maioris tue hereditatis possessionem ... pede quoque et manu felix contingas: IOH. VITÉZ *Or.* 1,57. Quod (*sc. regnum*) amplissimum ex utroque parente augusto accepisti, maius atque auctius pares posteris relinquere: *Ibid.* 1,83. Quantum ... in amborum corde devotionis ... ardor extiterit, inter alia fidem faciunt sumptuosa maximorum templorum aedificia: NIC.BAR. 17. — *Nota nomina geographica*: Iuxta aquam maioris Alpar Sancti Benedicti terminus est: 1075/s.1217 *Dipl. Hung. ant.* I p.216. Piscaturam ... a

portu Meger usque ad magnam insulam (*i.e. hodie Csepel*) regis ... eisdem litteris feci roborari: 1148/1253 *Mon. Budapest* I p.3. Dux Arpad ... descendit iuxta Danubium usque ad insulam magnam: P.MAG. 44 (p.88). Scegen de villa Geken impeciit Andream de villa maioris Geken: *Reg. Var.* 82. Que (*sc. metae*) perveniendo ad magnum Danubium a terra villarum Chun et Vruzwar per eundem Danubium separantur: 1258 *PRT* II p.306. Quam (*sc. terram*) olim Salomon ... a terra magne ville Palugia distinctam tenebat: s.1273/1358 *CD Arp. cont.* IX p.17. Terram Zelynych nomine in maiori Posenio existentem ... capitulo ... donavimus: 1278 *Mon. Str.* II p.87. *Terminus* cadit ... in magnam Oryawycha et per ipsum magnum (*sic*) Oryaucha pervenit ad metam antedictam: 1288 *CD Croat.* VI p.626. Lampertus ... dimidiam partem ... terre sue ... ex permissione ... consanguineorum, scilicet filii Ders de Magno Naso (*cf. Györffy, Geogr. hist.* III p.179.) cum villa sua ... eidem possessioni proxime vicinantis *etc.* ... Nycolao ... confessus est se vendidisse: 1290 *CD Arp. cont.* IX p.531. Pratum suum magnum vulgo 'Nogreth' dictum: 1400 *Zsigm. oklt.* II,719. Scio, qualiter Gerecz maior et Waskapu, bona ecclesiae nostrae ... sunt ... de manibus nostris occupata et qualiter de illis bonis Kiss-Gerecz (*vox Hung. i.e. Minor-Gerecz*) < ... > et caetera bona continue desolata: PETR. VÁRAD p.189. **c** Sunt ... cruces auree III, ex his una magna habens pedem argenteum: 1121/1420 *Dipl. Hung. ant.* I p.364. *Terminus* ... inde ... de parvo monte ... ad magnum montem ... tendit: 1181/XVI *Reg. Arp.* I p.43. Erant corpore magni Scithici et fortes in bello: P.MAG. 1 (p.36). Ubi est magna arbor de populo, que vulgo dicitur 'narpha': 1237 *CD Croat.* IV p.40. Rex Cadan ... pervenit ad divitem Rudanam inter magnos montes positam Theutonicorum villam regis argentifodinam: ROGER. 20 (p.564). Syrlyz antedictus medietatem terre sue et palacii magni existentis retro ordinem camerarum Rubyni comitis ... vendidit eidem domine: 1265 *Mon. Str.* I p.526. Prope quam (*sc. metam*) est una magna pirus: 1265/1294 *Ibid.* p.530–531. Ubi ... ascendit (*sc. terminus*) in montem ad magnam arborem fagi cruce signatam: 1277 *CD Arp. cont.* XII p.195. Graecus unus magnus sicut gigans emittitur: SIMON KÉZA 42 (p.171). Meta ipsius terre ... revertitur ... < ... > ad magnum truncum 'tul': 1309 *Mon. Str.* II p.594. Ipsam particulam terre ... propter fenum et gramina magna ac arundines ... reambulare non potuissent: 1326 *Ibid.* III p.91. Quarum (*sc. metarum*) due essent sub magna illice et tertia sub minori: 1360 *Reg. Arp.* I p.306. In latere eiusdem montis subter quandam arborem magnam bifurcatam consisterit una meta: 1389 *Doc. Val.* p.351. Magnus erat, forma celsus, virtute coruscus (*sc. rex*): MART. THYRN. *Ad procer.* II,329. **d** In cuius (*sc. vallis*) angulo ad occidentem per magnum spacium ascendendo pertingit (*sc. terminus*) ad viam et ad metas: s.1093/1399 *Dipl. Hung. ant.* I p.282. Deinde progradiens (*sic*) per maiorem cursum fluvii magni pervenit ad ... villam: s.1209 *CD Croat.* III p.90. Per medium eiusdem lacus vadit (*sc. terminus*) in magna longitudine: 1228/1359 *CD Croat.* III p.291. Super eundem autem 'aruch' plurimi sunt cumuli in longitudinem maximi et et antiqui: 1234 *PRT* VIII p.283. Inde ascendit (*sc. terminus*) superius per eundem rivulum versus aquilonem tendendo per magnum terre spatium: 1250

Reg. Arp. I p.282. Dehinc ... proceditur in magno, maiori et maximo spacio, quod quidem spacium vel cuius spacii finis oculo vix potest capi vel comprehendendi: 1294 *CD Arp. cont.* XII p.554. Ipsi ... possessiones et terras ... quoad longitudinem earundem ad quatuor magna miliaria, ad longitudinem vero ipsarum ad duo similiter magna miliaria visu considerando se extendi reperissent: 1355 *Dl* 4483. Abhinc ad plagam occidentalem reflectendo in magna sylva iuniperiali per magnum spatium hincinde vergendo pervenissent ad magnam vallem: 1429 /1486? *Dl* 12097. — *Dicitur de via: 'via m.' i.q. via publica — országút:* Locus ... alius ... hic extenditur usque ad 'zakadat', inde ad magnam viam: 1055 *Dipl. Hung. ant.* I p.150. Habet ... ecclesia terram, quae duabus continetur viis, quarum una vocatur Ziget zadu, altera magna: *Ibid.* In latere montis *currit terminus* ... et hinc descendit in magnam viam, per quam itur ad Waradinum: s.1058/1403 *Ibid.* p.178. Que (*sc. terra*) pro marchia iuxta Ticiam vadit superius ... et inde cadit ad magnam viam Zoloch: s. c.1067/1267 *Ibid.* p.184. Meta vero huius predii incipit de villa Sid, unde protenditur magna via usque ad metas ville Tumoy: 1121/1420 *Ibid.* p.413. Terra ... ab oriente inhoatur de magna communi via: s.1171, a.1334 *PRT VIII* p.274. Vadit meta ad metam usque ad magnam viam: 1193 *OMO* p.54. De illa aqua vadit *terminus* ad quandam magnam viam: 1214 *Reg. Arp.* I p.94. *Terminus* vadit ad partem aquilonis ad magnam viam, quae ducit ad magnam viam Gylnychbanya: s.1246/1338 *Ibid.* p.251. *Terminus* pervenit ad magnam viam, quae 'berczut' dicitur: 1250 /XVIII *Ibid.* p.279. Meta terre ... ascendit ad montem usque ad magnam viam, que venit de Burun: 1250 *Ibid.* p.285. *Terminus* descendit per medium Ticie ... usque in portum seu transitum magne vie euntis per Ticiam de possessionibus ecclesie Agriensis: 1261/1271 *Ibid.* II p.121. Meta ... transit magnam viam, per quam itur de Strigonio in Budam: 1274 *CD Arp. cont.* IX p.574. *Terminus* iuxta ipsum fluvium eundo iungit magnam stratam: 1298 *Ibid.* X p.316. Prima meta inciperetur circa fluvium Rakus penes magnam viam Budam ducentem: 1352 *Bárfai, Pest* p.60. Exceptis dumtaxat magna et communi via re gnicularum a parte orientali ipsius ecclesie existente et semita: 1400/1403 *Zsigm. oklt.* II, 19. Quod ipse quandam vineam suam ... Baglyas nuncupatam, cui ab orientali vinee Laurentii ... et Petri, ... ab occidentali vero plagis magna via vindemialis dicuntur vicinari: 1492 *Dl* 19 850. **2 a** Quia partes attulerant ... arbitris petitiones ... innumerabiles, ita, quod cognitionem magni temporis exhibebant, et sic non poterant expediri sine magnis laboribus et expensis: 1233 *PRT I* p.716. Dux ... conflictum durissimum ... habuit cum eisdem per magnum spacium diei insistendo: ROGER. 28 (p.570). *Helena* frequentissime rapiebatur et erat in extasi ad magnam horam: *Leg. Hel.* 5 (p.15). Quedam crux lignea ... ad magnam horam reposita est in altari: *Ibid.* 5 (p.16). Turbulenta novitas ... post aliorum plurium quietem turbinum exoriens rem magno intervallo dissuetam usurpat: IOH. VITÉZ *Epist.* 60,16. Quamvis a magno tempore satis simus gravati: 1478 *DRH III* p.238. — *Nota mus.:* Apothome ... est toni maior pars, qua dies commate superatur diciturque semitonium maius, quod musici per 'mi' et 'fa' copulatim efficiunt: MONET. p.B,7. **b** Quibus addi-

dit comes quadraginta sex homines, parvulos scilicet cum maioribus: s.1157/c.1230 *PRT I* p.604. Servientes accepta licencia a nobis possint libere ire ad filium nostrum seu a maiori ad minorem: *Decr.* 1222. 18. Datum (*sc. est privilegium*) ... Dyonisio comite palatino, ... Jula magno, comite Suppruniensi ... magistratus et comitatus tenentibus: 1228/1378 *CD Croat.* III p.458. Ipsi ... tam viros, quam feminas, minores et maiores interfecerunt: ROGER. 34 (p.577). In concambio nobilium, Michaelis videlicet, fratris magni Buzad bani ... et Lancredi, filii eiusdem Buzad bani ... debemus interesse: 1256/XVIII *CD Croat.* V p.22. Qui ... comitatum tavarnicorum domine regine maioris, karissime matris nostre ... relinquendo nos fideliter est secutus: 1265/1270 *CD Arp. cont.* XI p.545. Idem ... Wlkek etate maiorem et Martinum minorem statutos in nostra presencia confessus est se vendidisse: 1268 /XIV *CD Croat.* V p.463. Nos E., Dei gratia maior regina Hungarie ... significamus universis, ... quod *etc.:* 1279 *Reg. duc.* p.79. Cum serenissima domina, maior regina, domina Elysabeth, mater nostra karissima ... quadringentas marcas ... solvere assumpsisset: 1285 *Mon. Str.* II p.205. Quod ... domina Margaretha ... et Gregorius filius eiusdem maior pro se et pro Gregorio minore fratre suo coram eodem capitulo comparentes dixissent, quod *etc.:* 1336 *TT* 1911 p.131. — *Ut cognomen personae:* Quod comes Itemus magnus, Kwsa et Demetrius fratres eiusdem ... nobis humiliter supplicando retulerunt, quod: 1293 *Reg. Arp.* II/4 p.125. Quatenus ... Nicolaus magnus, homo noster sciat ... ab omnibus ... veritatem: 1330 *CD Zichy I* p.357. Omnes mete ... presente magistro Paulo dicto magno, procuratore magistri Lewstachii, aule regie militis sunt pacifice ... erecte: 1347 *Héderváry oklt.* I p.39–40. Blasius magnus, famulus et procurator magistri Sebus ... quasdam literas ... nobis presentarat: 1353 *CD And.* VI p.20. Cum nos ... nostrum hominem ... Gregorium magnum ad ... possessionariam reambulationem ... destinassemus: 1399 *Haz. oklt.* p.327–328 *et persaepe.* c De facto Ungarie Magne. ... Inventum fuit in Gestis Ungarorum Christianorum, quod esset alia Ungaria maior, de qua septem duces ... egressi fuerant: RIC. p.535. — *De hominibus i.q. pristinus — régebbi:* Terram vero ... preoccupavisset sibi Keanus magnus, dux Bulgariae, avus Salani ducis: P.MAG. 11 (p.48). Narrabant, quomodo ... magnus Keanus, preavus ducis Salani, dux de Bulgaria ... preoccupaverat terram illam: *Ibid.* 12 (p.51). Quidam liberi udvornicorum ... exhibuerunt nobis privilegium predecessoris nostri felices recordacionis magni Bele regis: 1265 *Urkb. Burgenland I* p.314. Quod ... terra ... per magnum Belam, regem felices recordacionis, proavum nostrum collata extitisset: 1269 *CD Croat.* V p.514. **3** Avarus autem in nihilo minus, qui modica Deo et maiora distribuit diabolo: GER. p.68. Cum ... multitudo magna officium humanitatis exhibendo sepulture ipsius assisterent: *Leg. Lad.* 9 (p.523). Tunc hii VII duces Cumanorum ... cum magna multitudine in Pannoniam venire concesserunt: P.MAG. 10 (p.47). Cum ... abbas ... castrum bonum ... cum magna summa pecunie construxisset: 1262 *PRT II* p.319. Rex percepta et considerata magna et inutili multitudine iobagionum equitum monasterii ... nobis ... precepisset, ut *etc.:* 1267/1389 *Mon. Str.* I p.543. Sancta Margaretha semper cantabat cum

magnis lacrymis: *Inqu. Marg.* p.219. Ubi terra eadem terre ipsius magistri Pauli hereditarie vicinatur in magna quantitate: *1277 Reg. Arp.* II/2–3 p.187. Cum ... rex ... maiorem exercitum praeduce Laurencio ... contra ... patrem nostrum destinasset: *1279 Zimmermann, Urkb.* I p.138. Alius ... exercitus ... persecutus est maiorem aciem gentis suae, quae tendebat versus Renum: *SIMON KÉZA* 41 (p.119). Potus et cibus in maxima copia fuit ministratus: *Ibid.* 57 (p.179). In praelio ... non solum Teutonici ... ceciderunt, sed etiam maior pars de militia regni periit: *Ibid.* 60 (p.181). Quod nullus eorum maius vel minus de fructibus ... percipere possit: *1366/1572 Doc. Val.* p.197. Postquam maioribus rerum et vite tumultibus absoluti in eam tempestatem concessimus: *IOH. VITÉZ Epist.* 2,11. Quidam subditus ducatus Austriae ... nuper inter illos magni numeri circumventos, nonnullos Romipetas pluresque sacerdotes et clericos de partibus huius regni ... vinculos detinuit: *Ibid.* 28,5. Hostis ... terra marique magno exercitu magna mercede coempto magis supplicium de nobis, quam victoriam querit: *Ibid.* 37,15. Cum apparatu magno Turcus adest: *Id. Epist. var.* 34,6. Properate succurrere populis Christianis, quorum magna pars durissima servitute inclusa gemit potius, quam vivit: *Id. Or.* 6,14. Corruit turris ... reliquii in ... sacristia existentibus inter ipsam ruinam et acervos ac magnam molem lapidum circumclusis: *IVAN.* 6^f. Cum animadvertisset (*sc. Epaminondas*) armigerum suum magnam pecuniam (χρήματα πολλά) de quodam captivo exegisse: *IAN. PANN. Plut. dicta* p.64. Is ... magnum ex Italia delectum egit (πολλούς ἐκ τῆς Ἰταλίας ἐστρατολόγησε): *Ibid.* p.77. Caesar ... primum quidem, cum posceretur magnam argenti vim (ἀργυρίου πλήθος), irrisit latrunculos: *Ibid.* p.81. Sic crevit maximus hostium numerus: *GEORG. POLYC. Or.* 3. Sed quia facio ego illud uno navigio, latro vocor, et quia tu facis magna classe, diceris imperator: *ANDR. PANN. Plut. dicta* p.51. Castellanus ... refert ... Turcas magna manu in bastam ... nocte intempesta irruisse: *PETR. VÁRAD* p.58. Maior pars eorum propter nimiam paupertatem a facie solutionis aufugit: *Ibid.* p.219. Quorum maxima pars in portis civitatis ... per Almanos trucidata pauci eorum ... redierunt: *Ibid.* Hunc potuit minime tolerare magistrum / constanter Danaum maxima turba patrum: *MART. THYRN. Ad procer.* I,263–264. 4 Tributarii ... recipiant ... de curru magno pisscium, quod vulgo 'masa' dicitur, medium fertonem: *1278 CD Arp. cont.* IX p.205. De argenteis pateram et eam non maiorem (μεῖζον) libris duabus habere volentibus concessit (*sc. Scipio*): *IAN. PANN. Plut. dicta* p.74.

B 1 a α Ne dicas offendere stilum (*sc. S. Scripturae*) dialecticorum auditum neque rusticam rationem magnum oratorem: *GER.* p.12. De quibus loquitur magnus in suis libris Paulus ad pontificem Timotheum: *Ibid.* p.54. Ut intelligatur, quantum inter maiores et minores distent denunciatores, quantum unum offitium persolvant: *Ibid.* p.64. Rex ... erat ... magnus et munificus secundum nomen suum gloriosum: *Leg. Lad.* 5 (p.519). Filimer, magni Aldarici regis Gottorum filius ... mulieres ... plures secum in exercitu suo dicitur deduxisse: *SIMON KÉZA* 2 (p.141). Quia Morot eius nomine maior erat, sed confectus senio repausabat in castro. ... Filius vero ... in dominando novus erat: *Ibid.* 23 (p.164). Quod magnus

ille humane historie patriarcha in casu simili referat: *IOH. VITÉZ Epist.* 1,15; *cf. IVAN.* 1^{ff}. Humane historie patriarcham vocat Titum Livium propter excellenciam. Iuxta magni oratoris nostri (*sc. Ciceronis*) sentenciam par est omnes omnia experiri: *IOH. VITÉZ Epist.* 1,36. Iuxta magni illius humane eloquencie architecti vivacem sentenciam „adest fere nemo, qui non acucius atque acrius vicia iudicet, quam vera videat” (*Cic. De orat.* 1,116): *Ibid.* 2,32; *cf. IVAN.* 2^{uuu}. Architectum eloquencie: denotat hic Tullium Ciceronem. Ut verbis magni oratoris nostri utar: *Id. Or.* 2,33. Si magnus imperator es, Mari, descende et dimica: *IAN. PANN. Plut. dicta* p.76. Magnus, magnorum modo maximus ille Quiritum, / nuper habens aras, nunc caret et tumulo: *Id. Epigr. (Mayer)* 72,1–2. Qui (*sc. archiepiscopus*) ... si ultra hoc, quod apud nos magnus est, etiam a sanctitate vestra pluri haberi et ampliori dignitate adornari videbitur: *1465 Matth. epist. Rom.* p.58. Enimvero et magni regis Atile gestarum gloria rerum ... quasi subticere videbatur: *IOH. THURÓCZ praef.* 5 (p.15). Quamvis tantarum magnitudo rerum maiori sit digna vate: *Ibid.* 10 (p.16). Habes hic ... tuum Colocensem (*sc. archiepiscopum*) licet potestate modicum, voluntate tamen ... maximum: *PETR. VÁRAD* p.146. Super quo plura significavimus ... episcopo Sibiriciensi, ... laudum r<everendae> p<aternitatis> v<estrae> praeconi maximo dignoque servitori: *Ibid.* p.193. Qui fuerat quondam dominus magnusque patronus, / iam lacer immundae servus adhaeret harae: *MART. THYRN. Ad procer.* I,113–114. Existimo ... non futuram ... hanc vel meam vel alterius et prudentioris et maioris me vestrarum maiestatum servitoris illuc profectionem a statu presentium rerum ... alienam: *1525 BROD. Epist.* 47,2 (p.118). — Fere ut cognomen: Ab orientali ... parte ... fuerunt gentes Gog et Magog, quos inclusit Magnus Alexander: *P. MAG.* 1 (p.34). Aut nonne Magnum Alexandrum, filium Philippi regis ... ipsum etiam Scithici turpiter fugaverunt?: *Ibid.* 8 (p.44). Ut magnanimos olim Karolum Magnum et Gotfridum ducem ... triumphasse veteres historie tradunt: *IOH. VITÉZ Or.* 6,18. Quem Scipio Magnus (Σκιπίων ὁ μέγας) bello adversus Antiochum fratri Lucio pro se legatum addidit: *IAN. PANN. Plut. dicta* p.69. Inquit Sylla et vere magnum (μέγαν) et triumpho dignum sibi videri Pompeium: *Ibid.* p.78. Deus igitur te servet, Alexander maxime (*dicitur symbolice*) et idem papa optime: *PETR. VÁRAD* p.66. — *De deis antiquorum*: Nec cudere solum / ipse potes numeros, magni sed Apollinis instar hoc aliis praebes: *IAN. PANN. Paneg.* 1,25–27 (p.4). Hic ego post tergum lapides, magna ossa parentis / iactabo extinctos et reparabo viros: *Id. Eleg. (Mayer)* 31,201–202. Quilibet ut potuit pro tantis rite triumphis, / sic studuit magnum conciliare Iovem: *MART. THYRN. Ad procer.* II,179–180. — *De Deo sanctisque Christianis*: Qui noluerunt sub servitio Dei manere et ... magni in Dei fide et opere esse: *GER.* p.53. Rex Mathias ... cum ad regiam dignitatem annuente Deo optimo maximo fuerat evectus: *LAD. VET.* p.327. Mox delubrum Magnae Matris (*i.e. B.M.V.*) statuerunt multisque ... ornamentis donarunt: *BONF.* II,4,10. Optamus vestram sanctitatem ... talem ... exhibere se pastorem, qualis votis omnium debuit a Deo optimo maximo ... pro ecclesiae suae regimine ... deligi: *PETR. VÁRAD* p.28. Deus ... haereditavit, ... ut sedeat in excelso throno magni il-

lius clavigeri coelestis et incomparabilis pastoris solium gloriae teneat (*sc. papa*): *Ibid.* p.29. Fulmina vix magni effugies ... Tonantis: VALENT. CYB. *Carm.* 2,5. — *De pontifice Romano*: In te igitur ... verum Christi vicarium et gregis dominici pastorem maximum totius mundi totiusque humani generis oculi conversi sunt: PETR. VÁRAD p.30. Te regna mundi ... magnum coeli clavigerum venerantur: *Ibid.* β Ut nullus dux, marchio, comes, episcopus, archiepiscopus, vicecomes, sculdatus, iudex vel exactor, aut aliqua magna personaque parva regni nostri audeat discuescere (*sic*) prenominata Sancti Mychaelis Wespriemiensis ecclesie: 1009/c.1295 *Dipl. Hung. ant.* I p.53. Ut nullus archiepiscopus, episcopus, dux, marchio, comes, vicecomes, prefectus, nec aliquis potens homo, sive magnus, sive parvus de prefato mo<n>asterio ... se aliquo modo intromittat in tributis: s.1037/1330 *Ibid.* p.119. Maiores ministri regis vel ducis et capellani, quorum personis indignum est coram iudice infra se conferre, in eadem synodo iudicentur: *Decr. a.1104.* 9. Si ... ministri regis et ducis vel inter se, vel cum maioribus contenderint: *Ibid.* 11. Quem ... inter maiores principes regni faci<mus> iuxta latum regium locum optinere: 1199 *CD Croat.* III p.18. Qui ... ad predictam terram de Drusma, de Casar, de Solomun abbatibus et conterminalibus et nobilibus illius patrie tam maioribus, quam minoribus (*sc. praesentibus*) personaliter accedentes ... pacem ... formare nequierunt: 1237 *PRT* I p.757. Sicut villicus et fere omnes maiores cives de Tyrna coram nobis dilucide sunt confessi: 1268/1382 *Mon. Str.* I p.549. Sex homines maiores de capitulo ... prestantur sacramentum: 1269 *CD Arp. cont.* XI p.587. Cum eorum generatio cum quodam magno comite pro iustis et certis causis continue dimicaret: SIMON KÉZA 91 (p.191). Similiter ipsi barones, nobiles et maiores persone seculares ... personas nobiles ... ad conservandum honorem curiarum suarum deputandi ... habeant facultatem: 1435 *DRH* II p.280. — *De officio plus minusve spectato fungentibus*: Rex ... ad custodiendum portam Ruscie ... misit maiorem suum comitem cum exercitu palatinum: ROGER. 14 (p.560). Assignaverunt unicuique de maioribus Tartarorum regibus, qui adhuc Hungariam non intraverant, partem suam: *Ibid.* 31 (p.574). b Quod ... magne simplicitatis et innocentie viro ... visibiliter est manifestatum: HARTV. 17 (p.425). Voluntate patris nostri Bardi, viri magne modestie ... construxi monasterium: 1121/1420 *Dipl. Hung. ant.* I p.411. Episcopi ... ipsum coronantes cum magno ornato et comitatu cleri et populi ecclesiam introducunt: *Leg. Gerh. maior* 14 (p.500). Hii ... in eodem loco more paganismo occiso equo pinguisimo magnum 'aldamas' fecerunt: P. MAG. 16 (p.56). Quod Deus dedit eis victoriam magnam: *Ibid.* 23 (p.64). Cum autenticum ... propter viarum discrimina tam magne et sancte auctoritatis privilegium ad examen iudicum diversorum esset periculosum deportari: s.1246/1330 *PRT* VIII p.290. Quia prefata terra ... maioris quantitatis et utilitatis existit: 1262 *PRT* II p.321. Eandem possessionem per ... Laurencium vaivodam pro magnis et fidelibus suis obsequiis fuisse comperimus acquisitam: 1279 Zimmermann, *Urkb.* I p.136. Idem comes ... quamquam per (*sic, recte: pro*) ... serviciorum suorum meritis maiori remuneratione ... fuisset confovendus: 1283/1297 *CD Arp.* p.126. Iudex ... exhibuit nobis quasdam litteras ... petens, ad

maioris iuris conservacionem ... ipsas ... dignaremur ... aprobare: 1324 *Mon. Str.* III p.44. Ut omnes ... omnia ... sinistra pari voto ... debeant <supportare>, nec maiorem seu pociorem sibi usurpare porcionem: 1328/1385 Érszegi, *Sárvár* p.205. Consuetudo ... sancti regis Stephani maior ista fuit, quod *etc.*: *Chron. saec. XIV.* 67 (p.317). Considerantes ... eiusdem valde grata et accepta magna et immensa fidelium obsequiorum ... merita ... possessionem ... eidem ... dedimus: 1373 *CD patr.* II p.124–125. Teucrorum imperator ... cum magna et terrestri et navali potencia ... plures adversum nos immigrandi passus temptaverit: IOH. VITÉZ *Epist.* 36,10. In qua (*sc. gratia*) ... maiorem speramus profectum: *Ibid.* 66,9. Is etenim cum genere magno et nobili, tum vero auctoritate status prelatorum consorcio magis idoneus reputatur: *Ibid.* 73,7. In quanto nobis maior causa fraternitatis incessit, in tanto ampliori profectu ipsa fraternitas supercrescat: *Id. Epist. var.* 14,1. Eidem gratias agimus quam maximas: *Ibid.* 40,2. Qui (*sc. animus*) sane cum tibi utpote rerum humanarum principi in omnes habendus sit, tum maior in propinquos, maximus vero in patriam declarandus erit: *Id. Or.* 3,13. Nichil ad se mandari aut maius aut graciosius, nichil quod honestius suspicari, suaderi potuisse credit (*sc. rex*): *Ibid.* 5,15. Sola adhuc eum sevicia armat, in qua magnum sortitus est principatum: *Ibid.* 7,89. Iste legatus vocabatur Iulianus ... vir insignis et magne eloquencie: IVAN. 3^k. Invenerunt ... caput Sancti Ladislai ... integre ab omni ruptura conservatum, ymmo, quod maioris apparet miraculi, stabat supra caput illud immediate lapis quidam ... grandis: *Ibid.* 6^f. Quod (*sc. munus*) ... dignitati tuae per hunc tabellarium misi, nam fide constantem et magna religione ornatum et praeditum suspicor: SIMON HUNG. 14. Ea Margaretha ... tantam celitus gratiam promeruit, ut ... magnis et evidentibus miraculis corruscarit: 1462–1464 *Matth. epist. Rom.* p.35. Si amplior in eis cumulat dignitas, maior eis auctoritas succrescet et maiori nobis usui futuri sunt: 1465 *Ibid.* p.42. Sylla Felix dictus inter maximas felicitates (τῶν μεγίστων εὐτυχιῶν) duo computabat *etc.*: IAN. PANN. *Plut. dicta.* p.77. Hostes maximis viribus subnixi ... Nandoralbam venissent oppugnatum: GEORG. POLYC. *Or.* 18. Nuncium cum eo honore et reverentia, qua maiore fieri potuit, excepimus: PETR. VÁRAD p.176. Grates habeo p<aternitati> vestrae ... ingentes relaturus maiores non tam verbis, quam factis: *Ibid.* p.231. Quia maior respectus maiestati regiae ad eos ambos haberetur, quam si solum alter illorum iret: *Ibid.* p.279. Sic illis magnos peperit Bellona triumphos: MART. THYRN. *Ad procer.* II,85. Ast illam (*sc. ecclesiam*) semper magna pietate colebant: *Ibid.* II,153. — *Nota locutiones et constructiones: 'magnum est'*: Magnum (μεῖζον) enim est fieri Deum hominem: CERB. *Ioann.* I (p.8). Nos ad petitionem ... capituli Chasmenensis, et, quod maius est, dictante iusticia ... statuimus, ... ut *etc.*: 1245/1346 *CD Croat.* IV p.287. Id dicere iubet maiestas regia: nichil esse maius in rebus occurrentibus, quod tantum suo statui officere putat, quantum ... contentionem istas: IOH. VITÉZ *Or.* 11,23. Est maius fragiles atollere pinnas, / ... / quam populo silvis excito ... / ingenuas artes et vitae inducere cultum?: IAN. PANN. *Paneg.* 1,455–458 (p.26–27). Quamquam ... regni huius ... iura ... literarum monumentis illustrare arduum et per-

difficile ac humano propemodum ingenio maius esse videatur: *Tripart.* praef. p.2. — 'Maior pars' v. *saepius* 'ex', 'in' v. 'pro magna (maiore, maxima) parte': Iudea ex parte maxima in cecitate permansit: GER. p.61–62. Cum rex videret propter civilia bella ... paternis tradicionibus iam magna ex parte solutis ... curie honorem vilescere: *Decr. a.1104.* praef. p.182–183. Rex congregatis filiis suis et pro maiori parte episcopis et aliis iobagionibus ... constitutionem ... fecit: *1232 Mon. Str.* I p.281. Cum ... mediantem in parte maxima ... archiepiscopi ... sollicitudine ... ventum esset ad pacis ... unionem: *1291/XVIII CD Arp. cont.* X p.28. Quarum (sc. rerum v. petitionum) maiorem favoris partem iam consecuti sumus: IOH. VITÉZ *Epist.* 64,4. Cum domesticae res magna ex parte (πολλὰ τοιαῦτα) nil aliud prae se ferant, quam etc.: IAN. PANN. *Plut. negot.* p.39. Cum prelati regni nostri in spiritualibus negotiis iudices et patroni sint, in temporalibus vero ex magna parte directores et columnae: *1465 Matth. epist. Rom.* p.58; cf. *ibid.* p.41–42: Prelati regni huius in rebus ... sunt ... temporalibus ... maxima pars roboris et firmamenti publici. Quorum recentem contumaciam pro magna parte celeriter compressi: *Ibid.* p.60. Cum ... nuper regnum Bozne a Thurcis occupatum ... maxima ex parte recuperassemus: *Ibid.* p.71. Henricus cum ceteris magna ex parte vulneratis ... turpiter aufugit: BONF. II,6,303. Pedites ... debito stipendio destituti maxima dicuntur in parte abscessisse: PETR. VÁRAD p.87. Quia ... castrum ... maiori in parte ruinosum esse ... perhibetur: *1496 Bártfai, Pest* p.310. Intelligit (sc. pontifex Romanus) ... magnam partem salutis Christianae reipublicae post Deum esse in manu vestrae maiestatis: *1523 Brod. Epist.* 14 (p.65). — *Usu speciali, can.:* Villicum, ... quem ipsi communiter vel eorum maior et sanior pars elegerit, habeat (sc. cives) regali confirmatione accedente: *1238 CD Slov.* II p.31. — *Nota rhet.:* *sublimis, grandis, magnificus* — *fennkölt:* Gravis figura est, quae constat ex verborum magna et honesta constructione: IOH. LEM. p.11. c *In imag.:* Cum semper gratissima fuerint nobis humanitatis vestre scripta, tamen hec novissima ... eo graviora fuere, quo maioribus condimentis redolebant: IOH. VITÉZ *Epist.* 17,1. 2 a α Ubi ... de omnibus fit loquutio, non totum arbitrandum subdici a misterio, immo maximum haberi sacramentum: GER. p.38. Gaudio repletus miles Christi maximum confugium fecit ad beatissimam Creatoris omnium genetricem: *Leg. Steph. maior* 12 (p.387). Si magna fama marchiam intraverit, comes nuncios II ... ad regem dirigat: *Decr. a.1104.* 36. Inventum est de tocius Nitrię theloneis, magnis et parvis ... regem Stephanum terciam partem dedisse Beato Ypolito: *1111 Dipl. Hung. ant.* I p.42. Plerumque quevis magna dicta vel facta a subsequencium memoria decidunt: *1156/1347 Mon. Str.* I p.109. Ugolinus ... archiepiscopus ... magna et ardua mundi negotia obmissis minimis disponens ... erat: ROGER. 30 (p.572). Cum ... comes ... in magnis, arduis et gravibus expeditionibus regno nostro imminentibus ... intrepide se committens ad omnia regni nostri negotia ... se exposuerit: *1266 CD Croat.* V p.411. Donec ... suam filiam Salomoni regi ... traderet in uxorem, quam primitus filio regis Franciae cum maximo dederat sacramento: SIMON KÉZA 57 (p.179). Relatio ... Clementis vicecancellarii maioris cancellarie: *1405 Zsigm. oklt.* II,3936.

Sicuti etiam in decreto maiori ... Sigismundi imperatoris ... aperte continetur: *1439 DRH II* p.294. Deliberavimus ... magna illa et utilia fidei et fidelium negotia paternitati vestre recommittere: IOH. VITÉZ *Epist.* 18,3. Videmus imperialem celsitudinem tuam ... peritissimorum virorum magnis consiliis fultam ... prudentem ferre sententiam: *Id. Or.* 10,5. Cum ... rex et per se sapiat satis et consiliarios habeat complures momenti maioris: IAN. PANN. *Epist.* (Ábel, *Adal.*) p.89. His temporibus multo maior est causa postulationis nostre, quam ipsa postulatio: *1465 Matth. epist. Rom.* p.41. Propter quod maiora et utiliora magisque necessaria regni nostri negotia negligenterentur: PETR. VÁRAD p.21. — *Philos. et rhet.:* 'maior propositio' est praemissa prima v. superior in argumentatione, quae in omnes partes valet — a bizonyítás első, általános (fel)tétele: Motiva ... clausula officium implet maioris propositionis syllogisticae, progressiva assumptionis, conclusiva conclusionis: IOH. LEM. p.65. In syllogistica complexione maior propositio constituitur ex causa media et effectu sive passione, minor sive assumptio ex subiecto passionis et causa media: *Ibid.* — *Eodem sensu, sed usu substantivi:* Contra quam conclusionem ... Iohannes ... tali medio argumentatus est. Illud est maximum peccatum, ex quo evenerunt omnia mala, sed peccatum Adae est huiusmodi. Ergo peccatum Adae est maximum omnium peccatorum. Maiorem concessit respondens etc., ... minorem autem negavit: NIC. MIRAB. p.354. β Universas causas suorum iobagionum ... tam minores, quam maiores, videlicet furta, homicidia et sanguinis effusionem idem ... iudicabit: *s.1277/1308 Reg. Arp.* II/2–3 p.182. Iobagiones ... de tribus magnis iudiciis, videlicet de homicidio, incendio vel de mutilatione mebrorum ... coram nostro dominio debeant iudicari: *1284/1291 CD Arp. cont.* IX p.404. Quod populi ... non nisi ... prelati ... in quocunque iudicio gravi vel levi, magno ac parvo teneantur astare: *1288/1412 Ibid.* p.463. Minutas causas ... villicus ... iudicabit, maiores autem causas, sicut super ... morte, furto et similibus, comes eorum cum villico iudicabit: *1295/1364 Zimmermann, Urkb.* I p.198. Quod quocunque ... fuerint facte ... terrarum occupationes ... seu ... alii similes novi actus potentiarii maiores: *1439 DRH II* p.295. Si ... civitas ipsa contra nobiles ... causam aliquam ratione actuum potentiariarum maiorum ... movere praetenderet: *Decr. 1498.* 38(1). — *Dicitur de iudice:* Si qua causa gravior emerit, que maiorem requirat iudicem, discutiat (sc. villicus i.e. iudex villae) eam una cum aliquo de canonicis: *1233 CD Arp. cont.* XI p.262. γ Si quis in dominicis diebus aut in maioribus festivitatibus ad ecclesiam non venerit parochianam: *Decr. 1092.* 11. Omni dominico die in maioribus ecclesiis evangelium et epistola et fides exponatur populo, in minoribus vero ecclesiis fides et oratio dominica: *Syn. c.1100.* 2. Multum affligebat (sc. S. Margaretha) corpus suum in ieiuniis ... et in tota septimana magna multo plus hoc faciebat: *Inqu. Marg.* p.167. Quod prelati ... cereum decem marcas cere ponderantem ad honorem maioris altaris ecclesie Strigon<iensis> dare debeat: *1276 Mon. Str.* II p.60. Quod ... comes ... viginti marcas cere in magna feria quinta ad ... ecclesiam ... dare teneretur: *1293 CD patr.* VIII p.330. Sui fratres fuerunt maioris excommunicationis vinculo ... innodati: *1298 Ibid.* p.374. In quo (sc. loco) vina magne

decime episcopalis modernis temporibus congregantur: 1300? *Ibid.* I p.95. Quod in festo Beati Nicolai ... capellanus debeat magnam missam celebrare: 1311 *Mon. Str.* II p.637. Dicta domina ... qua hora, utrum primae vel maioris missae, ... premissam fecisset fassionem: *Form. styli* I,184 (p.122). De offertorio dominicae Ramispalmarum et magnae feriae sextae (*rubrica seu tit.*): *Visit. Str.* p.40. In ara ... consecranda ad dextrum latus magne are nove ecclesie nostre extracta: 1403 *Zsigm. oklt.* II,2442. Que curata et electiva et maior post pontificalem in ... ecclesia <dignitas> existit: 1446 Juhász, *Tschan.* p.267–268. Diebus ... superioribus, paulo post principia magni Iubilaei ... oratorem meum ... transmiseram: IOH. VITÉZ *Epist.* 71,3. Hora post decantacionem maioris misse ... comparavit (*sic, recte: comparuit*) coram me ... Urbanus: 1468 *Sopron tört.* I/5 p.278. Cantoribus de maiori ecclesia Beate Virginis ... venientibus dedi I ortt<onem>: 1500 *MTT XXVI* p.80. Quod festa Sanctarum Catherinae, ... Elisabeth ... et Mariae >Magdaleneae celebrentur sub maiori duplici solemniter: *Chron.F.M.O.* p.249. — *De hominibus: 'praepositus maior' est capituli cathedralis ecclesiae praefectus — nagyprépost:* Et incipiat per dominum prepositum maiorem propheta sine titulo: *Ord. Str.* p.534. Magister Blasius ... veniens ... Bacchiam, ubi et praepositus maior erat, ... finivit dies suos: *Chron.F.M.O.* p.239. δ *De hominibus profano magistratu fungentibus:* Rex ... misit nuncios in Serviam et filiam Uros comitis magni in legitimam uxorem Bele traduxerunt: *Chron.saec.XIV.* 157 (p.443). Ladislaus etc. serenissimo principi, domino Kazimiro eadem gracia regi Poloniae et magno duci Lithvanie etc. ... salutem: IOH. VITÉZ *Epist. var.* 8 tit. et simili modo *ibid.* 14 tit. Qui cum in usu haberent Persarum regem magnum (μέγαν) vocare, 'Quo,' inquit, 'ille me maior (μείζων), nisi iustior et moderatior?': IAN. PANN. *Plut. dicta* p.60. Qui duxerat equum Walachum a domino magno duce Lithvanie: 1501 *MTT XXVI* p.89. — *De titulo Romani pontificis v. papae v. eius officio:* Dum beatissimus ille maximus pontifex noster, tocus terreni status et imperii summus vertex summumque et unicum caput concusse ... Christiane salutis ... subvenit: IOH. VITÉZ *Or.* 5,9. Cum ... personam sanctitatis vestre ad culmen maximi pontificatus subvectam accepi: 1465 *Matth. epist. Rom.* p.40. Quam (*sc. dominationem vestram*) certe uno pontifice maximo ... excepto super omnes mortales semper colere ... olim instituti: PETR. VÁRAD p.145. — *De magistratibus ecclesiasticis minoribus:* Paginam istam cum sigillis abbatis et capituli Sancti Martini et fratris Iohannis, magni magistri et I<ohannis> prioris Albensis (*sc. militum Hospitaliariorum*) ... fecimus corroborari: 1226 *PRT I* p.673. Ad personam propriam magni magistri (*sc. militum Templariorum*) nostras litteras transmisimus: c.1236 *Ibid.* p.748. Cum ... fratre Rembaldo, domorum hospitalis Ierosolimitani magno praeceptore in partibus cismarinis ... super populatione regni nostri ... longo praehabito tractatu ... in hoc nostra resedit ... deliberatio: 1247/1250 Zimmermann, *Urkb.* I p.73. b Ad maiorem ... cautelam metas eiusdem terre ... presenti scripto duximus inserendas: 1208/1373 *Reg. Arp.* I p.75. Qui ... persolvit decem pensas, ut maiori pace eandem terram ... roboraret: 1263 *CD Croat.* V p.253. Tenorem ... privilegii ad maiorem cautelam presentibus ... lite-

ris de verbo ad verbum duximus inserendum: 1274 *Mon. Str.* II p.323. In quibus (*sc. pythonicis*) iuxta suae opinionem fidei spem maximam apponebat (*sc. rex Attila*): SIMON KÉZA 15 (p.157). In maioris fidei argumentum ... filii Symonis ipsum Andream assumpserunt in eadem possessione perpetuo ... conservare: 1283 *Reg. Arp.* II/2–3 p.324. Ut tenorem ... privilegiorum ... in nostrum privilegium ad uberiores et maiorem evidenciam seu cautelam transferri faceremus: 1299 *CD Arp. cont.* X p.345. Quod ad maioris roboris firmitatem Paulus ... litteras ... dare se assumpsit: 1300 *Ibid.* p.406. Utinam paternitas vestra non mei oblita sit, magna profecto sublevacio anxietatis mee foret: IOH. VITÉZ *Epist.* 20,7. Credebam me magno fundamento innixum: *Ibid.* 20,12. Cum ex hoc pacis operam maiore animo inchoatam credimus, quam qua mole bella utrimque gesta fuere: *Ibid.* 29,3. In quibus omnibus magna fiducia supplico ... exaudiri: *Ibid.* 52,12. Ut eorum copia veluti quodam magno atque tutissimo obside sanctitatis vestre benivolenciam michi devinctam putem: *Ibid.* 71,5. Cum magno quidem corde crediderim sanctitatem vestram ... hoc hominum genus ... magno favore tueri: *Ibid.* 71,8. De cuius legalitate et iustitie cultu magna opinio ac etiam argumenta celeberrima palam referuntur: *Ibid.* 79,1. Causam ... ob maioris iusticie evidenciam vestre serenitatis in presenciam ... transmisisimus: 1451 *Haz. oklt.* p.417. Veterana pestis multum florem magnumque fidelium robor depasta hactenus ledendo crevit: IOH. VITÉZ *Or.* 7,19. Magna est principibus tuis in affectu militandi ordinacio, magna in armis disciplina: *Ibid.* 7,116. Regina ... magnanimum et maximae mentis propositum et animum non femineum, sed virilem in maximis turbinibus conservavit: NIC. BAR. 16. Vidi loquentem regem aut aures carmini vel sermoni maxima attentione praebentem: GAL. 17,13. Qui traiecto Danubio fluvio hostium fines magno animo ingressi sunt: PETR. RANS. *Epit. Io. Corv.* 2. Regia maistas ... magnificentiam vestram prenuntiari fecit comitem Paulum ... iudicem curiae regiae magno omnium ... praelatorum et baronum consensu: PETR. VÁRAD p.72–73. c Cum ego ... predia magno labore in unum coll<egissem>: 1113 *Dipl. Hung. ant.* I p.392. Vineam ... maximo labore aquisivimus: 1273 *Mon. Str.* II p.27. Ecclesia illa ... nec potest brevi tempore ac sine magnis laboribus et multis sump-tibus reparari: IOH. VITÉZ *Epist.* 30,17. Arma ... in secundos impetus ... torquenda parantur ... magnum sudorem magnaue funera Christiane genti commotura: *Id. Or.* 5,27. Res ista videtur esse ampli multum et magni ponderis: *Ibid.* 5,39. Si vero labor scribendi non fuerit magnus: 1458 *DRH III* p.99. Ut ommittamus plurimos et maximos eius labores ... pro ecclesia Dei susceptos: 1465 *Matth. epist. Rom.* p.63. Ut non secus ac Hercule ad maximos labores natus esse videretur (*sc. rex*): BONF. III,10,1. Id fecit nobis occupatio maxima, quam habuimus in alendis gentibus: PETR. VÁRAD p.134. Actum ... per oratorem ... toto isto tempore maximo labore et diuturna ac nocturna sollicitudine: 1523 *BROD. Epist.* 19,6 (p.73). d Qua (*sc. tempestate*) inter Teotonicos et Ungaros seditio maxima excreverat: s.1002, XII? *Dipl. Hung. ant.* I p.589. Haec enim inter nos et Deum magnam faciunt divisionem: GER. p.68. Udvornici maioris condemnationis metuentes incursum calumpnie reatum viva voce

professi sunt: 1184 Győrffy, *Chartae* p.86. Nam Darium regem ... cum magna turpitudine Scithici fecerunt fugere: P.MAG. 1 (p.36). Milites ... ex insidiis Saxonum magna strage perierunt: *Ibid.* 55 (p.111). Tantum ius ecclesie ... absque magno sui dampno et animarum suarum gravi periculo celare non possent: 1225 *Mon. Str.* I p.256. Ad pacem inter ipsos reformandam et ad maius malum evitandum ... decimas nostras ... domui Templi ... concessimus: 1239/? *CD Croat.* IV p.81. Dum de quadam terra ... inter avum ipsorum ... et dictum patrem Pribysclay maxima lis et altercacio fuisset exorta: 1246 *Ibid.* p.303. In quo ... prelio ipse ... in facie sua maximam plagam sustinuit: 1274 *CD Arp. cont.* IX p.74. Utrum ... maior vel minor debeat reputari laesio: 1295/1364 Zimmermann, *Urkb.* I p.198. Quod ... vicevoyvoda ... eandem villam ... teneret in magna miseria: 1346 *Doc. Val.* p.109. O, pondus magne contumelie, ... quantum crimen commisisti: IOH. O.M. 154 (p.143). Per quod ... incole ... maximum defectum ... paterentur: 1399 Iványi, *Eperjes* p.54. Quod ... familiares ... abbatis ... quoddam praedium ... capituli ... perarassent ... potentia mediante in praeiudicium ... capituli ... valde magnum: 1428/1786 Juhász, *Tschan.* p.254 et sic persaepe. Nescio, an maiora vincula maioresque necessitates nobis, an captivis nostris fortuna circumdederit: IOH. VITÉZ *Epist.* 37,12. Quod (*sc. bellum*) cum maius futurum sit, quam capere id private regni huius opes, vel alere privata hec stipendia possent: *Ibid.* 37,23. Ad quod quidem faciendum magna prefate ecclesie ... ruina beatitudinem vestram commonere poterit: *Ibid.* 38,6. Magna fuere verba superinde in proxima congregacione generali mota: *Ibid.* 66,14. Restat ... te ... in fine etiam magnam difficultatem contracturum: *Ibid.* 68,3. Restabat ... in his partibus necessario aliqua disponenda, que si neglecta fuissent, magnum nobis impedimentum dare post tergum potuissent: *Id. Epist. var.* 20,15. Quamvis magna nos obligacione obstrictos senciamus: *Ibid.* 40,3. In quibus (*sc. hominum mentibus*) magne iudiciorum latebre magnique recessus sunt: *Id. Or.* 3,13. Magna ... terris maiestatis sue ... a hiis hostibus pericula impendent: *Ibid.* 6,3. Nurus nostra adeo magnis detinetur infirmitatibus, ut nec potest vivere, nec mori: 1455 *TT* 1901 p.183. Tantum abest ab ea re, ut, nisi videritis, maiora inferet Christianitati, qui propulsabit, incommoda: GEORG. POLYC. *Or.* 35. Spartiatis longa et magna (πολλά καὶ μεγάλα) in Thebanos accusatione usis ... inquit *Epaminondas*: IAN. PANN. *Plut. dicta* p.63. Ab oppressionibus maximis pietate sua me devotam creaturam et hanc calamitosam ecclesiam relevabit (*sc. pontifex maximus*): PETR. VÁRAD p.67. Nonnulli ... culpis suis infinitis ... maiores culpas addentes non verentur ad ... sacramentum polluto ore ... accedere: *Ibid.* p.102. Volumus nos quoque maiori fortassis valetudine laborantes ... haberi excusatos: *Ibid.* p.264. Maxima cura fuit dubias componere lites: MART. THYRN. *Ad procer.* II,129. — *Fere iur.*: Is ... fidem fecerat nobis et magno iusiurando comprobaverat, quod *etc.*: *Form. styli* II,78 (p.201). e Gerhardus ... cum maximo planctu tumulatus est: *Leg. Gerh. maior* 15 (p.503). Quod non sine magno cordis dolore proferimus: 1241/XIII–XIV *CD Arp. cont.* II p.126. Licet quam plures ... in eadem area ob magnam fortitudinem prelii divino iudicio cecidissent:

1270/XVI Zimmermann, *Urkb.* V p.547. Idem ... sicut hoc cum magnarum precum instantia a nobis optinere voluit spontanea voluntate: 1274 *Reg. Arp.* II/2–3 p.98. Fieret ... mortalitas per torrentem in exercitu valde magna: SIMON KÉZA 11 (p.154). Omnis populus regni planxit tam sanctissimum regem ululatu magno: *Ibid.* 45 (p.173). Magno quodam adhuc impetu subigis, ut *etc.*: IOH. VITÉZ *Epist.* 1,26. Ex eius relacione cognovimus magnum sanctitatis vestre desiderium affectionemque ad regnum hoc: *Ibid.* 36,4. Supplico ... omni diligencia et maiore, quam possum, quatenus *etc.*: *Ibid.* 47,12. Multi sane pro gracia huius magni iubilei ... multas preces egregias invexere, contigit demum et meas accedere, quibus forte occurrisse potuit maius cum difficultate certamen: *Ibid.* 62,3. Videmus tamen evidenter temptari magno studio pacienciam nostram: *Ibid.* 69,10. Dicunt oratores ... imperatorem magno cordis et animi ardore intentum fuisse neglectae hactenus Christianae tutelae operam dare: *Id. Epist. var.* 16,6. Magnam ibi ad vos affectionem portavimus magnumque abinde vestri amorem nobiscum egredientem exportavimus: *Ibid.* 19,3. Nos omnes ... magna ex hiis ingentique et in presenti leticia et in futurum spe reficimur, magnam certe fiduciam in tua virtute ... repentes: *Id. Or.* 1,42. Et summi gubernatores in magnis tempestatibus a vectoribus admonere solent: *Ibid.* 3,21. Gravissimo quippe Christianorum vulnere magno aliquo fomento medendum erat: *Ibid.* 4,11. Beatissimus pontifex noster magno studio, magno ardore et animo huic pariter sollicitudini non defuit: *Ibid.* 7,7. Beneficio alieno ... Hungaria ... eo magis indiget, quo mole et impetu maiore pulsatur: *Ibid.* 7,132. Attento, quod tanto sapidior et utilior res ipsa futura est, quanto maioris diligencie et sollicitudinis condimento peragetur: *Ibid.* 8,7. Advocabitur nostra negligencia, ut *hostis* longe maiorem insultum faciat, quam insultandi propositum habuerat: *Ibid.* 9,14. Non iam vox maior, nec forma minacior illi (*sc. Pythiae*), / unus in ore color: IAN. PANN. *Paneg.* 2,2672–2673 (p.200). Is ... magnas Deo immortalis gratias egit laetitia affectus: SIMON HUNG. 8. Maior ... cura ac diligentia adhibenda est: GEORG. POLYC. *Or.* 6. Novissime quidam ex suis ... oppidum nostrum ... magno incendio devastarunt: 1464 *Matth. epist. Rom.* p.33. Post magnam tempestatem etiam cessante vento non statim mare tranquillatur: 1466 *Ibid.* p.74. Quod non sine magno animi dolore cogor significare sanctitati vestre: 1480 *Ibid.* p.159. Quomodo huiusmodi altercationes ... sopiantur potius, quam excitata inter vos flamma in maius incendium coalescat: PETR. VÁRAD p.84. Quod ipsi ... unum ... iobbagyonum nostrorum ... in maximo frigore ad cyppum cum facie versus terram constrinxerunt: *Ibid.* p.186. — *Quasi proverbialiter*: Hostis ... fortasse prudenter coniciens istius tanti Christianorum motus maiorem fore ostentationem, quam effectum, prior plagam intulit: 1464 *Matth. epist. Rom.* p.31. f Dux ... legatis gaudia nuntiantibus munera magna condonavit: P.MAG. 49 (p.99). Quia iidem ... longe ampliora et maiora < ... > munera promerentur: s.1254/1786 *Reg. Arp.* I p.320. Qui donarunt nobis ... plusquam viginti millia marcarum ... in scyphis magni valoris: s.1260 *CD Frangepán* II p.413. Si eadem terra maioris precii estimata fuerit: 1275/XIV *CD Croat.* VI p.131. Quia possessio Georgii ... maioris erat valoris: 1277 *CD*

Arp. cont. IX p.184. Idem comes ... quamquam maioribus et potioribus donationibus dignum esset: 1280/1332 *Reg. Arp.* II/2-3 p.264. Spoliata Carinthia ... cum maxima praeda in Pannoniam revertuntur *Hungari: SIMON KÉZA* 35 (p.167). Quas ... civitates Guillelmus ... rex Siciliae per auxilium Pisanorum cum magnis sumptibus postmodum vix rehabuit: *Ibid.* 64 (p.183). Que uberior seu maioris precii computabatur porcio ab altera: 1289 *CD Arp. cont.* IX p.505. Cum tu ... alia quelibet pretiosa clenodia ipsius Jose non modici, imo magni pretii et valoris recipi fecisses: 1437 *CD Hung. adn.* II p.105. Scio, ... quid de me alibi agitur, non magno mihi pretio venit, amicos pocius perditurum me fortasse perdoleo: IOH. VITÉZ *Epist.* 20,9. Aput quem pro pignore sunt scutelle ... maioris valoris existentes: 1507 Iványi, *Eperjes* II p.362.

II A 1 a Omnes concurrant die dominica ad ecclesias, maiores ac minores, viri ac mulieres, exceptis, qui ignes custodiunt: *Decr. c.1010.* 9. Omnino ... iuvenes non sunt expellendi de consiliis, ... quociens vero cum illis consilium inibis, eciam si sit habile, tamen semper ad maiores deferas: *Inst. mor.* 7. **b** Execucio maiorum in regali dignitate octavum possidet locum. Regale ornamentum scio esse maximum antecessores sequi reges et honestos imitari parentes: *Inst. mor.* 8; *cf. etiam testimonia ad locum: Qualiter ante omnia debeat ... maiores suos ante oculos semper habere et ad exemplum statuere: Leg. Steph. maior* 15 (p.391); *cf. etiam HARTV.* 19 (p.428) *et Leg. Emer.* praef. p.450. Cum Scriptura quotidie clamet dicens viam maiorum non esse desiderandam: 1097/XV-XVI *Dipl. Hung. ant.* I p.326. Qualiter ... terra ... per maiores, avos atavosque ipsius ... possessa ... fuerit: s.1231/1601 Zimmermann, *Urkb.* I p.55. Nec ... talis accommodati me pudet, nec tedet, ... si maiorum doctis ingeniis opportuno usui meo consuluisse videar: IOH. VITÉZ *Epist.* 1,30. Excitent vos exempla maiorum vestrorum: *Id. Or.* 6,18. Ut te ... imitatore ... maiorum fore ... prompte crederemus: *Ibid.* 7,3. Templum civitatis regie ... a maioribus nostris captivis perduraverat asylum: *Ibid.* 7,49. Considero, optime rex, tui sanguinis originem, ... utpote cuius maiores a proavo Romano regno feliciter praesidenter aeternaliter memorabili laude triumpharunt: NIC. BAR. 5. Ut iam merito desinant mortales barbarico fastu maiorum gloriam iactitare: IAN. PANN. *Epist.* p.76. Quod studium ne nunc quidem regi nostro deest, quid id agit, ut exemplo maiorum Domino iuvante et maioribus regni sui invigilantibus impiae Turcorum genti resistere ... possit: GEORG. POLYC. *Or.* 2. Quae a maioribus meis accepi quaeque observari ... didici: *Tripert.* praef. p.10. Maiorum tabulas frangunt et velle paterno obveniunt: TAUR. *Staur.* II,125. Ut ipsa maiestas reginalis ... ex tam alta clarissimorum imperatorum ... orta progenie pro maiorum et fratrum suorum, necnon eciam nostro splendore, gloria et amplitudine statum honestissimum ... consequeretur: 1522 *Brüsszeli okmt.* p.22. Maiores vestri regnum rexere potenter, / viribus, ingenio consilioque gravi: MART. THYRN. *Ad procer.* II,31-32. **2 a** Si quis improvidus alienum servum ... ante regem vel maiores natu et dignitate duxerit: *Decr. c.1010.* 21. Quaecunque de facultatibus habui, ... totum illud ... regis atque omnium maiorum regni huius probatione ... contuli: 1061/XVII *Dipl. Hung. ant.* I p.173. Volumus equidem ob stabilitatis firmamen-

tum inter nos atque vos, nostros vestrosque maiores meum fieri sacramentum: 1097/XV-XVI *Ibid.* p.326; *cf. ibid. superius: vestra ... vestrorumque procerum noscat prudentia. Ego Adalbertus ... domini regis, regni maiorum et H<odun> fratris mei cunctorumque consanguineorum meorum consciencia omnem patrimonii mei porcionem ... sic ... disposui: 1153 Györffy, Chartae* p.59. Cum haec a nobis et a maioribus nostris discuterentur: 1226 *CD Hung.* III/2 p.88. Maiores tamen de clericis cecidere Mathias ... archiepiscopus etc.: ROGER. 30 (p.572). Fiat una dieta in Buda, ubi maiores regni convenire debeant: IOH. VITÉZ *Epist.* 40,6. Quod ... gubernator et barones regni Bohemie indulto serenitatis tue ac ... domini nostri regis et maiorum nostrorum consensu ... sese interponere velint: *Id. Or.* 8,4. Hodierna vero die ... maiores nostri et hic inclitus procerum coetus pro summa voluptate tuam petierunt praesentiam: NIC. BAR. 22. Comes ille insignes calamitates passus est amissione fortissimorum virorum, maiorum regni illius: GEORG. POLYC. *Or.* 21. 'Maiores civitatis, villae' sim. i.q. iurati homines, qui praefecto quoad coloniam regendam assistant — *eskiüdek: Cum ... servi ecclesie nostre ... de willa Wdword se a debita servitute alienassent, ... abbas eiusdem loci maiores de iam dicta villa (ed.: uuilla) Wdword cum pristaldo nostro ... ad nostram citavit presenciam: 1228/1229 Mon. Str.* I p.267. Si ... actor legitimam causam recusationis allegaverit, convocatis omnibus maioribus civitatis ipso iudice presidente negotium decidatur: 1242 *CD Croat.* IV p.173. Ego ... de Vereuche et de Lipoa villicos et cum eis vinginti quatuor utriusque ville maiores, seniores et iuratos ... sententia excommunicationis innodavi: 1280 *CD Arp. cont.* XII p.311. — *Dicitur de auctoritate vel potestate egregia fungentibus: Abbas monasterii ... aut decanus vel aliqui maiores et pociores de fratribus ... ad nos personaliter accedere debeant: 1270/1347 CD Arp. cont.* XII p.15. — *De Tartarorum praefectis: Qui unum de maioribus (sc. Tartarorum) ... cruentato gladio iugulavit: ROGER.* 30 (p.572). **b** Ut pax firma ... maneat tam inter maiores natu, quam inter minores cuiuscunque condicionis: *Decr. c.1010.* 16; *cf. ibid.* 35. Si qui ... hora solempnitatis misrarum inter se murmurant, ... si maiores sunt, increpatis cum dedecore expellantur de ecclesia (sic), si vero minores et vulgares, ... corripiantur flagellis: *Ibid.* 19. Ut nullus potentum vel aliquis magnus sive parvus de ... monasterio ... se intromittere ... audeat: s.1019/1370 *Dipl. Hung. ant.* I p.92. *Consilia* a stultis et arrogantibus ac mediocribus ... non valent componi viris, sed a maioribus et melioribus sapiencioribusque et honestissimis senioribus exprimi debent: *Inst. mor.* 7. Ut nullus aliquid de ritu gentilitatis observet, qui vero fecerit, si de maioribus est, XL dies districte peniteat, si autem de minoribus, VII dies cum plagis: *Syn. c.1100.* 7. Si maiores ministri regis et ducis vel inter se, vel cum maioribus contenderint: *Decr. a.1104.* 11. Pedia ... per clericum nostrum ... adhibitis cum eo testibus de provinciis excepione maioribus circui fecimus: 1193 Györffy, *Chartae* p.92. Cum hec a nobis et a maioribus terre de voluntate ... regis Andree et ... Colomani regis discuterentur: s.1230 *CD Arp. cont.* I p.270. A sacerdotibus, clericis, laicis, magnis et parvis ... scire veritatem ab eadem terra potuimus: 1230 *CD patr.* VII p.18. Condemnavimus ipsos iudicio seculari, maiores scilicet